
Prop. n. 1961/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 399 DEL 08/04/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN OPERA DELLE 
MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE SUL TIRSO 
DELLA STRADA COMUNALE PER SILI'. APPROVAZIONE 
VERBALE DI VALIDAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO. CUP: H17H20000360002

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata al Dott. 
Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Visti:
- il Dup del triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
58 del 1 Agosto 2019;
-  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
15/03/2021;
Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;
Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021;
Dato atto che:

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 31/01/2021 è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli  enti 
locali;

- ai sensi del comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel è pertanto autorizzato 
per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31/03/2021;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  comma 3 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.
Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Premesso che
• con nota Prot. n. 26915 del 08/10/2012 questa Amministrazione ha avanzato una 
richiesta di finanziamento all’Assessorato Regionale Lavori Pubblici per la risoluzione 
delle  criticità  conseguenti  al  rischio  idrogeologico  nel  territorio  del  Comune  di 
Oristano;
•con Deliberazione G.R. n. 53/48 del 20/12/2013 è stata approvata la programmazione 
per gli  interventi  di  mitigazione del  rischio idrogeologico molto elevato nei territori 
comunali perimetrali PAI tra i quali il Comune di Oristano risultava beneficiario di un 
contributo di € 400.000,00 complessivi per interventi di “Manutenzione straordinaria e 
messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte sul Tirso  della strada 
comunale per Silì”;
•con nota Prot. n. 28617 del 13.08.2014 l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

comunica  che,  con provvedimento  D.D.S.I.T.  n.  44979/2661 del  23.12.2013 questo 
Comune  è  stato  delegato  per  l’attuazione  dell’intervento  in  oggetto  disponendo 
dell’impegno di € 400.000,00 per l’annualità 2014.
Considerato che:
•con deliberazione della G.M. n. 139 del 04.09.2014 è stato approvato il disciplinare di 
attuazione,  allegato  alla  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Interventi  del 
Territorio n. 44979/2661 del  23.12.2013, che regola i  rapporti  tra l’Assessorato dei 
LL.PP. della RAS ed il soggetto attuatore, Comune di Oristano, per la “Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte sul Tirso 
della strada comunale per Silì” per un importo di € 400.000,00;
•tale opera è prevista nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, per 
un importo complessivo di € 360.000,00 finanziato dalla RAS.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 113 del 19.01.2015 relativa 
al conferimento, al Geom. Luciano Torrente, dell'incarico della redazione del progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica,  definitivo  ed  esecutivo,  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione dei 
piani  particellari  di  esproprio e rilievi  topografici  piano altimetrici,  relativamente ai 
lavori di cui all’oggetto.

Vista la Convenzione Rep. n. 94 del 22.10.2019 stipulata col succitato professionista;

Dato atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento viene svolto dall’Ing. 
Roberto Sanna, Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione G.C. n 81 del 1/06/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo agli interventi di “Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte  
sul Tirso della strada comunale per Silì”,  redatto dal  Geom. Luciano Torrente, 
dell’importo complessivo di € 360.000,00;

Vista la propria determinazione n.366 del 30/03/2021 di presa d’atto della motivata 
conclusione positiva della  Conferenza di  Servizi  decisoria ex art.14  quater,  legge 
n.241/1990, in forma semplificata e asincrona, per gli interventi di Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte  
sul Tirso della strada comunale per Silì”,

Visto il progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto  redatto dal Geom. Luciano 
Torrente,  dell’importo  complessivo  di  €  360.000,00  di  cui  al  seguente  quadro 
economico:

Importo lavori 
Importo netto dei lavori € 275.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.300,00

Totale importo 283.300,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Somme a disposizione 
dell'amministrazione
IVA su lavori ed oneri, con aliquota al 10%             € 

28.330,00
SOMME PER IMPREVISTI € 6.050,35
SOMME A DISPOSIZIONE PER INCENT. AL 
RUP

€ 5.400,00

SOMME A DISPOSIZ. PER ACCORDI BONARI € 1.000,00
Oneri previdenziali CNG 5% € 1.382,50

SPESE GENERALI E TECNICHE                         €27.650,00
IVA 22% (voci 5 e 6) €6.387,15
SPESE ESPLETAMENTO GARA D’APPALTO                        € 

500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €   360.000,00

Costituito dai seguenti elaborati:

ALL. A - RELAZIONE TECNICA - ILLUSTRATIVA E DESCRITTIVA;
ALL. B - ELENCO DEI PREZZI;
ALL. C - ANALISI DEI PREZZI;
ALL. D - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
ALL. E - STIMA COSTI DELLA SICUREZZA;
ALL. F - P.S.C. IN FASE DI PROGETTAZIONE;
ALL. G - LAYOUT DI CANTIERE;
ALL. H - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
ALL. I - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE;
ALL. L - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
ALL. M - SCHEMA DI CONTRATTO;
ALL . N - RELAZIONE PAESAGGISTICA;
ALL. N/1 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA E FOTOSIMULAZIONE;
ALL. O - QUADRO ECONOMICO;
ALL. P - QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA;
TAV. 01 - ELABORATI PLANIMETRICI E FOTOGRAFICI;
TAV. 02 - PIANTE E SEZIONI PONTE SOMMERGIBILE - STATO ATTUALE;
TAV. 03 - SEZIONI TIPO PONTE SOMMERGIBILE - STATO ATTUALE;
TAV. 04 - PIANTE E SEZIONI PONTE SOMMERGIBILE - STATO DI PROGETTO;
TAV. 05 - PARTICOLARI SPALLA PONTE - STATO ATTUALE / PROGETTO;
TAV. 06 - PARTICOLARI PILE INFERIORI PONTE - STATO ATTUALE / PROGETTO;
TAV. 07 - PARTICOLARI PILE E IMPALCATO PONTE - STATO ATTUALE / PROGETTO;
TAV. 08 - PLANIMETRIA STRADA - STATO ATTUALE;
TAV. 09 - PLANIMETRIA STRADA - STATO DI PROGETTO;
TAV. 10 - PROFILO LONGITUDINALE STRADA - STATO ATTUALE / PROGETTO;
TAV. 11 - SEZIONI TIPO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
TAV. 12 - PLANIMETRIA SEGNALETICA STRADALE - STATO DI PROGETTO;

Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, datato 01/04/2021 sottoscritto 
dal  progettista e dal Responsabile Unico del  Procedimento, con il  quale si  esprime 
parere favorevole alla validazione del progetto esecutivo in argomento in rapporto alla 
tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento, rilasciato dal Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);

Effettuate le necessarie verifiche ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 112 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del  D.Lgs.  163/2006)  circa  la  rispondenza  dei  contenuti  del  progetto  definitivo-
esecutivo alla normativa vigente, allo studio di fattibilità, alle disponibilità finanziarie e 
relative  alla  validità  del  progetto  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed 
importanza dell'intervento;

Ritenuto pertanto che sussistano i requisiti indicati dall'art. 47, comma 2, lett. b), 
punto 2) del regolamento d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 per procedere alla conclusione 
del processo di validazione del progetto di Manutenzione straordinaria e messa 
in  opera  delle  misure  di  protezione  passiva  del  ponte  sul  Tirso  della  
strada comunale per Silì”, mediante atto formale  del  dirigente,  come previsto 
dall'art. 26 del d.lgs 50/2016 (ex art. 112 del d.lgs. 163/2006);

Dato atto che la spesa complessiva è pari ad € 360.000,00 e che la stessa trova 
copertura al Cap.lo 7918;

 RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
della  presente determinazione;

1. di  ritenere  valido  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e  importanza 
dell'intervento  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori 
di“Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di  
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per  
Silì”, sulla base delle verifiche tecniche effettuate ai sensi dell'articolo 26 della 
D.Lgs.  50/2016  (ex  art.  112  del  D.Lgs.  163/2006),  risultanti  dal  Verbale  di 
verifica del progetto rilasciato dal  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
in data 01/04/2021;

2. di  approvare  il  progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  di  Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva  
del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”,” redatto dal Geom. 
Luciano Torrente, dell’importo complessivo di € 360.000 di cui al seguente piano 
economico:

Importo lavori 
Importo netto dei lavori € 275.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.300,00

Totale importo 283.300,00
Somme a disposizione dell'amministrazione
IVA su lavori ed oneri, con aliquota al 10%                      € 

28.330,00
SOMME PER IMPREVISTI € 6.050,35
SOMME A DISPOSIZIONE PER INCENT. AL RUP € 5.400,00
SOMME A DISPOSIZ. PER ACCORDI BONARI € 1.000,00
Oneri previdenziali CNG 5% € 1.382,50

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SPESE GENERALI E TECNICHE                                  €27.650,00
IVA 22% €6.387,15
SPESE ESPLETAMENTO GARA D’APPALTO              € 

500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI € 

360.000,00

    che i lavori in argomento, dell'importo complessivo di € 360.00,00 sono imputati 
come segue:

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 2 202 2021 7918 360.00,0
0

2.02.01.
09.

(solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 360.000,00 2021 € 360.000,00

di  dare  atto  che  il  CUP  attribuito  alla  presente  procedura   è  rispettivamente: 
H17H20000360002;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza;

di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

